ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Neto Evangelista

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma /CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br

São Luís – Maranhão

PROJETO DE LEI Nº      /2025

Considera de Utilidade Pública ao

“INSTITUTO DE MINISTÉRIOS E

LÍDERES INDEPENDENTES DO BRASIL”

com sede e foro no Município de São Luís no

Estado do Maranhão.

Art. 1º - Fica Considerado de Utilidade Pública a “INSTITUTO DE MINISTÉRIOS E

LÍDERES INDEPENDENTES DO BRASIL” entidade da sociedade civil sem fins lucrativos,

com sede e foro no Município São Luís no Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio Manoel Beckman, em São Luís 10 de abril

de 2025.

NETO EVANGELISTA

Deputado Estadual

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Neto Evangelista

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma /CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br

São Luís – Maranhão

JUSTIFICATIVA

O Instituto tem como finalidade promover ações sociais voltadas ao fortalecimento dos

direitos humanos, à promoção da cidadania e à prevenção da violência. Trimestralmente, o IOBRA

realiza o Congresso de Combate à Violência Doméstica e ao Feminicídio, em parceria com as forças

de segurança pública do Estado. O evento ocorre na capital, na região metropolitana e em

municípios do interior, e tem como palestrantes o Secretário de Segurança Pública Dr. Maurício

Martins, o delegado de Polícia Federal Dr. Raimundo Cutrim, a coordenadora das delegacias da

Mulher do Estado do Maranhão, Dra. Kazumi Tanaka, bem como comandantes da Polícia Militar

de cada município, juízes, promotores e representantes da sociedade civil. Com o objetivo de

conscientizar a sociedade.

Por meio de suas atividades, o Instituto Ômega do Brasil reafirma seu compromisso com a

transformação social, contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa, segura e

igualitária

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio Manoel Beckman, em São Luís, 10 de abril de

2025.

NETO EVANGELISTA

Deputado Estadual

		2025-04-10T13:59:00-0300
	JOSE ARIMATEA LIMA NETO EVANGELISTA:01154981339